
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 01/02/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 12 gennaio 2007, n. 9
 
Piano di Sviluppo Rurale (Regolamento CE 1257/99) - Misure Agroambientali - Azione 3.2 - Cura del
Paesaggio. Definizione delle procedure da adottare ai fini della liquidazione.
 
 
L'anno 2007, addì 12 del mese di gennaio nella sede del Settore Alimentazione presso l'Assessorato
alle Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47 - BARI.
 
Il Responsabile della Misura Agroambientale del Piano di Sviluppo Rurale e Dirigente dell'Osservatorio
Fitosanitario Regionale, sulla base dell'istruttoria e della relativa relazione riportata di seguito, riferisce
quanto segue:
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 08/06/2001, con la quale è stato approvato il
Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) relativo al periodo 2000-2006 in attuazione del Reg. CE
1257/99;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 16 del 28/01/2005 con la quale è stato approvato il Bando di
presentazione delle domande per il Piano di Sviluppo Rurale relativo alla Misura Agroambientale;
 
Considerato che sono state evidenziate alcune difficoltà relative alla liquidazione della Azione 3.2 - Cura
del Paesaggio, si rende necessario stabilire ulteriormente alcune procedure:
 
1. Modifica del termine di presentazione del rendiconto.
La Determinazione Dirigenziale n. 725 del 15/5/2005 prevede la presentazione della rendicontazione
della realizzazione dei muretti a secco entro il 5 settembre di ogni anno. Considerato che la maggior
parte dei lavori di ripristino vengono effettuati nel periodo estivo, si pongono difficoltà per i tempi di
predisporre una adeguata rendicontazione da parte dei tecnici.
Si rende, pertanto, necessario spostare tale termine di presentazione della rendicontazione al 31 ottobre
di ogni anno. Saranno comunque, per quanto è possibile istruite, e liquidate gli eventuali rendiconti
presentati anche prima della su citata data.
 
2. Esecuzione temporale dei lavori di ripristino
Il Bando approvato con D.D. n. 16 del 28/01/05, prevede, per la Azione 3.2 che la rendicontazione delle
opere devono essere effettuate nel quinquennio d'impegno. Non viene evidenziato, nello stesso Bando,
l'obbligatorietà di effettuare ogni anno 1/5 delle opere previste.
Considerata la possibilità di poter integrare nel sistema informatico del SIAN, eventuali liquidazioni
anche per anni precedenti, si ritiene che i beneficiari, possano realizzare i lavori relativi al ripristino dei
muretti durante il quinquennio, senza alcun vincolo annuale.

1



In ogni caso, le ditte saranno, a prescindere dalla rendicontazione presentata, sottoposte ogni anno
all'estrazione del campione secondo i parametri fissati dall'AGEA sul portale SIAN.
Le ditte estratte saranno ispezionate in loco per verificare, sia gli eventuali mc. realizzati ma anche
quant'altro previsto dalle norme o dal bando (Buona Pratica Agricola, colture, superficie, ecc)
Per le aziende che effettueranno e rendiconteranno nell'ultimo anno più dell'80% dei lavori ammissibili o
della totalità dei lavori effettuati nel quinquennio, sarà attivata da parte degli Uffici Provinciali
dell'Agricoltura la possibilità di estrarre, per tali ditte, un ulteriore campione con percentuale da stabilire
con atti dirigenziali predisposti dagli stessi U.P.A..
La liquidazione sarà, in ogni caso, eseguita, sempre in relazione alla effettiva realizzazione dei lavori
effettuati e rendicontati e dopo il controllo in loco se previsto.
Si rende, pertanto, necessario rendere nota la procedura su descritta per una maggiore
razionalizzazione sulla esecuzione dei lavori e dei relativi controlli tecnico amministrativi.
 
3. Liquidazione domande con impegni per due azioni (Agricoltura biologica e Cura del Paesaggio).
La presentazione delle domande di aiuto comunitario, prevede, per l'Azione 3.2 - Cura del Paesaggio -
l'attribuzione del punteggio 7 nel caso le aziende si impegnavano anche per le altre azioni e in
particolare per l'Azione 3.1 - Agricoltura biologica.
Alcune di queste aziende, però, hanno acquisito un punteggio per la l'Azione 3.1 inferiore a 4 e,
pertanto, non potranno essere più liquidate a seguito di decisione presa con Determina Dirigenziale n.
del 24/03/06 n. 410.
Considerato che tale decisione non è imputabile alle aziende ma all'Amministrazione per disponibilità di
somme, si rende necessario dare facoltà alle stesse di recedere dall'impegno di essere sotto il controllo
del sistema di Agricoltura biologica, senza alcuna penalizzazione.
Tali aziende saranno, pertanto, liquidate solo per l'Azione 3.2 - Cura del Paesaggio, anche in
considerazione che, in ogni caso, hanno aderito al sistema di controllo Biologico per 2 anni (2005-2006).
 
Per quanto su esposto si propone di:
• rinviare i termini di presentazione della rendicontazione al 31 ottobre di ogni anno;
• di consentire il completamento delle opere di ripristino nel quinquennio di impegno secondo le modalità
previste al punto 2 della narrativa;
• di liquidare le ditte che hanno presentato domande con impegno su due misure (Agricoltura biologica e
Cura del Paesaggio) solo per l'azione 3.2, nel caso di acquisizione di punteggio per l'azione 3.1 inferiore
a 4, dando facoltà alle stesse di recedere dal sistema di controllo dell'Agricoltura biologica, per quanto
decritto al punto 3 della narrativa.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI (DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Misura Agroambientale

2



e Dirigente dell'Osservatorio Fitosanitario Regionale
Dr. Antonio Guario
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
 
VISTO il Decreto legislativo del 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale del 4 febbraio 1997 n. 7;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
RITENUTO per le motivazioni indicate in premessa e che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto e di approvare quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente
richiamato;
 
- di rinviare i termini di presentazione della rendicontazione al 31 ottobre di ogni anno;
 
- di consentire il completamento delle opere di ripristino nel quinquennio di impegno secondo le modalità
previste al punto 2 della narrativa;
 
- di liquidare le ditte che hanno presentato domande con impegno su due misure (Agricoltura biologica e
Cura del Paesaggio) solo per l'azione 3.2, nel caso di acquisizione di punteggio per l'azione 3.1 inferiore
a 4, dando facoltà alle stesse di recedere dal sistema di controllo dell'Agricoltura biologica, per quanto
decritto al punto 3 della narrativa;
 
- di incaricare il Dirigente dell'Osservatorio fitosanitario regionale di inviare copia del presente atto
all'Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
L.R. n. 3/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto composto da 3 pagine è stato redatto in duplice originale, di cui uno sarà trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale e uno conservato agli atti del Settore e copia all'Assessore alle
Risorse Agroalimentari, mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria
regionale in quanto non vi sono adempimenti di competenza dello stesso.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo istituito presso il Settore.
 
Il Dirigente del Settore
Antonio Frattaruolo
 
_________________________

3


